תוכניות השלמה על-פי בקשת ההורים

מוגש לחה"כ אילן שלגי

כתיבה: יהודה טרואן, עובד מחקר ומידע

אישור: שרון סופר, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ב' באב תשס"ד

20 ביולי 2004

1. מבוא

מסמך זה נכתב לבקשתו של הה"כ אילן שלגי, והוא בוחן את זכות ההורים להציע תוכניות לימודים למוסד שבו לומדים ילדיהם עד היקף של 25% מתוכנית הלימודים (תוכנית השלמה). זכות זו מעוגנת בסעיף 6 לחוק החינוך הממלכתי, התשי"ג-1953. לדברי ד"ר יאיר סמוכה, **סגן מנהל המינהל הפדגוגי במשרד החינוך, כיום סעיף זה של החוק אינו מיושם כלל**.¹ מסמך זה מתמקד בגורמים לאי-יישומו של הסעיף. יוצג בו הבסיס החוקי של תוכניות השלמה לפי בקשת ההורים, ייבחן השימוש בחוק על רקע התמורות שחלו במערכת החינוך בישראל ויובאו הסברים לאי-יישומו של סעיף החוק האמור.

2. תוכנית השלמה ומעורבות ההורים בקביעתה

2.1 תוכניות יסוד ותוכניות השלמה

על-פי חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, תוכנית הלימודים בבתי-הספר הרשמיים בנויה משני חלקים:

- **תוכנית יסוד** – תכנים משותפים לכל מוסדות החינוך בהיקף של 75% מתוכנית הלימודים לפחות. השר **מחויב** לקבוע תוכנית יסוד עבור כל בתי-הספר הרשמיים.²
- **תוכנית השלמה** – תכניה עשויים להיות שונים במוסדות ובכיתות לימוד שונים.

כמו כן יש לפרט בה את התכנים ואת מספר השעות שיידרשו לתוכנית ההשלמה ולציין את המקצועות שבהם יילמדו שעות אלו;

2. אישור השר, המותנה בכך שהערך ההשכלתי או החינוכי של תוכנית ההשלמה אינו פחות מערך של תוכניות ההשלמה המאושרות במסגרת אותו מספר שעות.

3. השימוש בחוק על רקע התמורות שחלו במערכת החינוך בישראל

3.1. רקע

חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, נחקק בתקופה של עלייה המונית, ונועד לבטל את זרמי החינוך העצמאי שפעלו בתקופת היישוב ולהקים תחתיהם מערכת חינוך ריכוזית ואחידה, אשר תסייע בקליטה ובמיזוג גלויות. בתוך כך יוחסה חשיבות רבה ליצירתה של "תוכנית היסוד", שנועדה להיות ליבה של תכנים משותפים לכל בתי-הספר הרשמיים במדינה.

תינתן אפשרות בארץ לכל הנטיות ולכל מציאות אפשרית, לכל מציאות יישובית שלנו, להתאים את התוכנית כדי לחנך את הדור הצעיר... אלה לא יהיו זרמים, כי אם תוכניות השלמה. בארצות אחרות יש הרבה יותר תוכניות לימודים.⁴

לא מעט ביקורת נמתחה על הסעיפים הנוגעים לתוכניות ההשלמה בחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953. בין השאר התעורר חשש שתוכניות אלו יפתחו פתח לאי-אחידות בחינוך ולהנהגה מחודשת של שיטת הזרמים.⁵ ואמנם, תוכניות ההשלמה הן המרכיב המבדיל בין תוכנית הלימודים של הזרם הממלכתי לבין תוכנית הלימודים של הזרם הממלכתי-דתי. אין להוציא מכלל אפשרות שהזכות

⁴ "דברי הכנסת", חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, קריאה ראשונה, 22 ביוני 1953.

⁵ ראה למשל דברי חברי הכנסת אסתר רזיאל-נאור (תנועת החרות), רחל צברי (מפא"י) ויזהר הררי (המפלגה הפרוגרסיבית) בדיון המליאה לקראת הצבעה על החוק בקריאה ראשונה. רזיאל-נאור, מן המבקרות החריפות של סעיף זה, אף טענה כי מאחורי תוכנית ההשלמה עומדת כוונה של זרם העובדים ללמד את תולדות תנועת הפועלים ואת תולדות ההגנה.

Showstack, "Taly: A New Alternative in Israeli Education", *Conservative Judaism*, vol. 40(1), Fall 1987

⁹ הורביץ תמר, "בחירת בית-הספר בידי הורים כמנוף לשינוי חברתי וערכי: חקירה אתנוגרפית בשני בתי-ספר ייחודיים בעלי גוון ערכי בירושלים", *מגמות* ל"ו, 1994, עמ' 278-293.

¹⁰ חוזר מנכ"ל תשס"ג/9(א), כ"ט ניסן תשס"ג, 1 במאי 2003.

¹¹ הרב איתן שיקלי, מנכ"ל קרן תל"י, שיחת טלפון, 15 ביוני 2004. בתיה ממן, מזכירת בית-הספר "גבעת גוני" ברוח ערכי תנועת העבודה, שיחת טלפון, 30 ביוני 2004.

¹² צדקיהו שלמה, "הקמת בית-ספר אידיאולוגי בידי הורים והערכה של התגשמות ציפיותיהם כעבור עשר שנים", *מגמות* ל"ו, 1994, עמ' 294-305.

1. **תוכנית לימודים נוספת (תל"ן):** להבדיל מתוכנית ההשלמה, שהיא חלק מתוכנית הלימודים הסדירה, התל"ן היא תוספת, מעבר לשעות הלימודים שמשרד החינוך מקצה למוסד, והיא כרוכה בתוספת תשלום של ההורים, הרשות המקומית או עמותות המעורבות בהפעלת התוכנית. אף שהשימוש בתל"ן הוגדר בחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, השימוש בה נעשה שכיח רק מאז שנות ה-80, בעיקר בבתי-הספר היסודיים; בסקר שנערך על-פי הזמנת מטה משרד החינוך ב-1988 נמצא שתל"ן מתקיימת ב-38% מבתי-הספר שהשתתפו בסקר; בסקר שנערך ב-1993 נמצא ששיעור זה עלה לכדי 42%. עוד נמצא שההורים מעורבים בכ-25% מן היוזמות להפעיל תל"ן בבית-הספר.¹⁷

2.

בכלל אוטונומיה זו אפשר שתוכניות ההשלמה תיקבענה ברמת בית-הספר; בדוח ועדת דוברת הומלץ במפורש להטיל אל המנהל את האחריות "להחליט על תוכניות-לימודים משלימות לתוכנית הליבה ממקורות שונים, ובפיתוח של חברי צוות בית-הספר או גורמים חיצוניים" (כוח המשימה הלאומי לקידום החינוך בישראל, "התוכנית הלאומית לחינוך", מאי 2004, עמ' 61).

¹⁴ סעיף 7.3 בחוזר מנכ"ל תשס"ז(ב), כ"ד אדר א' תש"ס, 1 במרס 2000.

¹⁵ יצוין כי היקף הבחירה בחטיבת הביניים ובחטיבה העליונה נמוך מ-25%. ראה חוזר מיוחד כ"י תשנ"ו.

¹⁶ כך למשל מירי עיני, מנהלת בית-הספר הממלכתי "סביון-גני יהודה" בסביון, מסרה כי נענתה לבקשת הורים להפעלה משותפת של תוכנית חינוך לדמוקרטיה, אף שלא קיבלה בקשה של 75% מן ההורים לכך.

במקרים אלו צפוי שהצדדים יפעילו מסכת לחצים על הגורמים המוסמכים לקבל או לדחות את הבקשה במשרד החינוך. כלומר, **עיקר השפעת החוק בהקשר העכשווי צפויה להיות העלאה של מאבקים מן הרמה המקומית לפתחם של קובעי המדיניות ברמה הארצית.**

5. סיכום

הסעיף בחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, הקובע את זכות ההורים לבקש תוכניות השלמה יושם לראשונה כ-25 שנה לאחר שהחוק התקבל, ומאז דומה שחדל השימוש בו. **כיום סעיף זה אינו מיושם.** חשוב לזכור שהזכות האמורה נקבעה ויושמה בהקשר של מדיניות חינוך ריכוזית, שחתרה למזג גלויות בכור ההיתוך של החינוך הממלכתי.

- Ackerman Walter I. and Showstack Gerald L., "Taly: A New Alternative in Israeli Education", *Conservative Judaism*, vol. 40(1), Fall 1987
- Fisher-Ilan Allyn, "Education Panal Head Seeks to Nix Arab 'Nakba' Program", **Jerusalem Post**, April 11 2001

חקיקה וחוזרי מנכ"ל משרד החינוך

- חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953.
- חוזר מיוחד כ', תשנ"ו.
- חוזר תשס"ז/7(ב), מרס 2000.
- חוזר מנכ"ל תשס"ג/9(א), מאי 2003.

מסמכי הכנסת

- פרוטוקול ועדת החינוך 2879, 22 במרס 2001.
- "דברי הכנסת", חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, קריאה ראשונה, 22 ביוני 1953.

שיחות טלפון

- ממן בתיה, מזכירת בית-הספר "גבעת גונן" ברוח ערכי תנועת העבודה, 30 ביוני 2004.
- סמוכה יאיר, סגן מנהל המינהל הפדגוגי במשרד החינוך, 14 ביולי 2004.

- סיבוני רחל, מנהלת בית-הספר הממלכתי "המאוחד" בירוחם, 17 ביוני 2004.